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Abstrakt

Cílem této práce je zmapovat a popsat problematiku nikotinismu klientů rezidenčních

zařízení, dobrovolně hospitalizovaných pro závislost na alkoholu. Zejména se dozvědět, zda

je na jejich straně o takovou léčbu zájem, jestli mají, nebo by mohli získat v průběhu své

léčby alkoholismu motivaci k odvykání kouření, zda jim taková léčba byla nabídnuta, jestli

byli o takovém způsobu léčby alespoň rámcově informováni a jsou- li si vědomi výhod, které

z takové léčby plynou.

První fázi výzkumu bude tvořit získání základního výběrového souboru. Pro získání

respondentů zvolím metodu záměrného účelového výběru přes instituce. Základním souborem

určeným pro samotný výzkum budou klienti těch zařízení, kterým bude jednak umožněno se

takového výzkumu účastnit a kteří budou ochotni a schopni na výzkumu participovat.

Konkrétně ti klienti, kteří se účastní protialkoholní léčby dobrovolně.

Se souhlasem odpovědných a obeznámených osob, které do výzkumu zasvětím, z části

osobně, z části za pomoci informovaného a proškoleného pracovníka konkrétních institucí,

prostřednictvím prostého účelového výběru, provedu prostřednictvím jednoduchého

Fagerströmova testu testování všech zúčastněných respondentů výzkumu. Na základě

výsledku tohoto testu zjistím, kolik lidí hospitalizovaných pro závislost na alkoholu

s diagnózou F10.2 má současně i diagnózu F17.2- poruchu chování způsobenou užíváním

tabáku. Toto zjištění vygeneruje výběrový soubor, se kterým budu nadále pracovat. Pro práci

s výběrovým souborem klientů, kteří splňují požadovaná kritéria, bude hlavní použitou

metodou sběru dat metoda dotazníková. Konkrétně budou dotazníky mnou sestaveny tak,

aby vyhovovaly potřebám výzkumu, přinesly hodnotné informace, zároveň ale byly

strukturovány jako snadno pochopitelné. V dotazníku budou zastoupeny jak otevřené, tak

uzavřené otázky, které nabízí respondentovi hned několik možností. Použité otázky budou

voleny také se záměrem je co nejsnáze a nejrychleji vyplnit, už s ohledem na ochotu a pohodlí

respondenta, která v důsledku může ovlivnit hodnotu zodpovězených otázek.

K dokreslení a podbarvení tohoto výzkumu použiji i několik krátkých kazuistik

vypracovaných na základě rozhovorů s konkrétními klienty za použití doslovné interpretace,

které odráží zpracované téma a nahlíží jej z různých úhlů pohledu.

V zamýšlené práci dle zvolených výzkumných metod a přístupů (záměrný účelový

výběr přes instituce, prostý účelový výběr) vznikají limity, vycházející z podstaty zvolených

metod. Je pravděpodobné, že záměrnost výběru bude snižovat reprezentativitu výzkumu,

může do jisté míry ovlivnit jeho komplexnost či kritičnost. Výsledek výzkumu zřejmě nebude

možné zcela zobecnit, ale spíše poskytne prostor pro další zájem o téma výzkumu, případně

může přispět svou podstatou k další výzkumné práci na toto téma. Určitou míru rizika nese i

ten fakt, že respondenti, jako pacienti léčebného zařízení, mohou úmyslně zkreslovat své

odpovědi v domnění, že tak získají jisté výhody, či nadstandardní přístup k jejich osobě, ale i

ta skutečnost, že fyzický a psychický stav respondentů není zcela optimální, už z hlediska

stavu, ve kterém se nachází, ale také z hlediska prostředí, které není jejich přirozeným

prostředím. Přesto je tato práce přínosná, už proto, že otevírá poněkud upozaděné téma těchto

dvou souběžných závislostí a poukazuje na potřeby tomuto tématu věnovat více než jen

okrajovou pozornost.

Klíčová slova: Léčba závislosti - nemocniční péče - alkohol - nikotin - dvojí závislost -

duální léčba - perspektiva klientů

Abstract

The aim of my thesis is to analyze and describe the problems of nicotinism among the

voluntarily hospitalized residents of alcohol dependence facilities . Especially to determine

whether there is an interest in such a treatment, if the residentials are motivated or could

became more motivated in the process of treatment to stop smoking and if this kind of

treatment was offered to them. Also if they were informed at least in outline in this kind of

treatment and if they are aware of the benefits of such a treatment.

The first phase of research will be composed of the reaching the basic sample. To

reach intended respondents the purposive sample method through the institutions will be used.

The basic sample used in the survey itself will be composed of clients in facilities whitch will

be allowed, able and willing to participate. Specifically voluntarily treated clients. With the

agreement of responsible people whitch will be informed of the purposes of the research

through the researcher the Fagerström test will be used to test all of the respondents. Based on

the results of this test. I’ll be able to determine how many hospitalized clients with the

diagnosis F10.2 have simultaneously the diagnosis F17.2.- Nicotine dependence. This

findings will generate the sample which I will continue to work with. The questionnaires will

be compiled to meet the purposes of the research, get valuable informations and be structured

to be understandable in the same time. In the questionnaire the open even close question will

be used to offer several options. Questions will be choosen with the aim to be easily and fast

fulfiled. Questions will be chosen with the aim to be easily and fast fulfilled considering the

willingness and comfort of the respondent, which can ultimately affect the value of the

answered questions. To illustrate and tinge the research finding, several short case studies will

be used whitch meet the theme of study and give the different angles of wiev.

There are limits in the proposed work according to the selected research methods and

approaches (intentional purposeful selection through institutions , devoid of purposeful

selection), based on the nature of the selected methods . It is most likely that the intentionality

of the selection will reduce the representativeness of research and may affects the complexity

and criticality .

The research findings will probably not be possible to completely generalize , but will

provide the space for further interest in research topic , or could contribute to greater interest

to the examined subject. Certain degree of risk are caused by the fact that the respondents , as

patients of the treatment equipment , may intentionally misrepresent their answers , thinking

that it would bring them certain benefits or premium attitude and even the reality of the

physical and mental condition of the respondents is not optimal, it in terms of the mental

condition of clients , and also because of the environment that isn’t their native environment

. Nevertheless, this work is useful, if only because it opens up rather a minority subject of two

concurrent addictions and points to the need address this issue more than marginal attention.

Key words : addiction treatment – hospital care - alcohol – nicotine - dual dependence - dual

treatment - the clients´ perspective
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ÚVOD:

„ Když začnu kouřit, běžím do Apolináře, protože vím, že bych začal pít.“

(pacient doc. Skály, 1946)

Na úplném počátku úvah o tématu diplomové práce byla náhoda. A zcela „náhodně“

mne s tématem náhody pojí vzpomínka na slova C. G. Junga, který o ní mluví jako

o akauzálním setkání dvou nebo více událostí v čase, které na úrovni prožívání získají svůj

význam.

Pravděpodobně právě k této události došlo přesně v době, kdy jsem zvažovala několik

témat ke zpracování diplomové práce. A protože na počátku všeho je příběh, byl právě příběh

důvodem, proč jsem tomuto tématu dala přednost před ostatními. Přesvědčil svoji autenticitou

mě a snad tím, že jej v úvodu uveřejním a osvětlím důvod, který mě dovedl až k přesvědčení,

že právě toto téma je tím tématem, kterému je třeba se věnovat a které je třeba otevřít.

Z vyprávění pana K.: „Vypadám na víc, viďte. Já si život teda vůbec neusnadňoval.

Máma mi už jako klukovi říkala, že kouřit je pitomost, a že táta kouřil jako Dán a smál se těm

mámino obavám. Vždycky říkal, že to co prokouří a propije/ on se taky rád napil/, to mu

nikdo nemůže vzít. Bylo mi ani ne dvanáct, když mi zapálil. Prej že tomu stejně neujdu, tak ať

vím, co s tím. Panáka mi nalil ve třinácti a máma to poznala hned. Oni ty mámy snad mají

nějaké detektory, nebo co. Proč o tom ale mluvím. Nežil jsem si špatně, vždycky jsem byl

pracovitej, ale chlastal jsem víc a víc, vidíte, ani nevím, ale jak jsem tak pil, kouřil jsem taky

víc a víc, až se to mně samotnýmu hnusilo. Dokázal jsem vyhulit i dvě tři krabičky denně. Víte

co je na tom nejsměšnější? Ono mně to už ani nechutnalo, každý ráno jsem vstával a tahal

cigáro ještě se zalepenýma očima. A pak ty kašle, mohlo mi to urvat plíce. S klukama jsem

chodili na pivo, to víte po stavbách se hodně pije a kdo vám řekne že to není pravda, tak lže.

Rum, pivo, cigára, vlastně ani nevím, že bych viděl někoho pít a nekouřit, nebo možná kouřit


[…]


procesu učení během individuálního přístupu. Zvýšená pozornost patří také práci s cravingem.

Přesto, že se tato práce zabývá zájmem klientů o léčbu poskytovanou lůžkovými

zařízeními, nelze opomenout zmínit důležitost zajištění návaznosti léčby klienta při

propuštění do ambulantní péče, s čímž úzce souvisí nabídka aktivního přístupu možného

pokračování v léčbě. Poskytování souvislé a na sebe navazující péče předpokládá ze strany

všech poskytovatelů znalost problematiky kodependentního chování stejně tak jako

pochopení významu a logiky souběžného léčení zmíněných závislostí.

20.3. Doporučení pro další výzkum

Tento výzkum potvrzuje, že zájem klientů v léčbě je značně ovlivněn úrovní vstupních

informací o takovém způsobu léčby, což významně ovlivňuje jejich další rozhodování a

jednání. Otázkami namířenými zcela úmyslně ke klientům, ne k personálu, se mezi suchými

čísly objevují otázky, které musí být v budoucnu zodpovězeny, už proto, že každou otázku

položenou klientovi lze opatřit další otázkou. Otázkou proč. Proč klienti odpovídají tak, jak

odpovídají? Proč zdravotní pracovníci nepodávají informace, které by mohly rozhodnutí

klienty změnit, nebo rozhodnout? Mají vůbec zdravotničtí pracovníci informace, které by

odpovídaly posledním trendům v léčbě? Proč hladina zájmu klientů, ale i poskytovatelů péče

není vyšší? Tento výzkum ale nemá tak ambiciózní cíle, nepředstírá, že může na tyto otázky

odpovědět. Protože zájem o společnou léčbu v našich lůžkových zařízeních v tomto rozsahu

ještě zjišťován nebyl, považuji za dobré tento výzkum opakovat. Také odborníci z řad lékařů,

psychologů a adiktologů, by měli mít možnost vyjádřit se k tématu společné léčby, protože
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jsou to právě oni, kteří stojí na ,,druhém břehu“ a ovlivňují jak názory klientů, tak celý proces

léčby. Jich postoje, názory a připomínky by mohly být podnětem pro další výzkumnou práci.

Protože souběžná léčba těchto dvou závislostí může být řešena různými způsoby,

nebylo by nezajímavé další zkoumání zaměřit na porovnání různých léčebných postupů a

jejich kombinací za účasti dobrovolních participantů rozdělených na skupiny.

Jak ukazuje tento výzkum, klienti o možnosti společné léčby těchto dvou závislostí

mnoho nevědí. V mnohém tato nevědomost koreluje s jejich ,,nezájmem“ o léčbu. Tento

nezájem ale může být způsoben jen malou informovaností ze strany odborného personálu.

Zajímavou možnost potenciálně nabízí porovnání výsledků výzkumů klientů v léčbě, kteří

by měli dobré a komplexní informace o takové léčebné možnosti, ideálně již z ambulantní

péče, která předchází hospitalizaci s výzkumnými výsledky těch klientů, kteří do léčby

přichází zcela neinformováni. Také již výše zmíněné genderové rozdíly v přístupu k léčbě

mohou být půdou pro dobrý výzkum o využití léčebných metod , přizpůsobených odlišnostem

v možnostech a potřebách obou pohlaví.
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ZÁVĚR

Výsledky tohoto výzkumu nejsou a ani nemůžou být pouhým porovnáním čísel a

procent, přesto, že čísla jsou základním nástrojem kvantitativního výzkumu. Ukazují zřetelně,

jak důležitá je diskuse nad tématem společné léčby těchto závislostí právě v řadách lékařů

a odborných pracovníků, kteří tvoří při nástupu do léčby významný a výrazně ovlivňující

prvek.

Význam tématu práce, kterou předkládám, spatřuji zejména v rozkrytí málo

diskutované problematiky, která se týká simultánní terapie dvojí závislosti, v tomto případě

alkoholismu a nikotinismu u klientů v protialkoholní léčbě. Výsledky, které jsou zde

prezentovány, pochopitelně nemohou být považované za reprezentativní z důvodů, které

uvádím v jiné části práce, ale přesto je považuji za velmi zajímavé. Nedá se říci, že

v podmínkách, jakou nabízí naše protialkoholní ústavné léčba, by byla problematice

nikotinismu věnována patřiční pozornost. Valná většina klientů nemá dostatek informací

o takovém způsobu terapie. Platí zcela zásadně, že nedostatek informací zapříčiňuje

u mnohých stav „nerozhodnutí“, už jen proto, že si není co rozmýšlet a o čem rozhodovat.

I přes tuto neinformovanost, však projevují klienti v léčbě zájem o další rozkrytí možností,

které skýtá protialkoholní léčba a s ní spojený pobyt za zdmi zařízení. Nacházím

ve výsledcích řadu motivačních prvků, potřebu na sobě pracovat, využít čas strávený

v protialkoholní léčbě se všemi možnostmi, které by potenciálně mohly být v léčbě nabídnuty.

Ve výsledcích se odráží i zřejmé a logické obavy o výsledek zvládnutí možné „dvojí“ léčby,

ale když si uvědomíme, jak málo o tomto způsobu léčby klienti ví, jejich obavy lze přičíst

právě neznalosti a neinformovanosti.

Protože existuje řada dobrých důvodů zabývat se společně léčbou alkoholismu a

nikotinismu- viz teoretická část práce, je třeba se zamyslet, jaké jsou to překážky, které brání

našim odborným zařízením se této léčbě soustředěně a cíleně věnovat. Tato diplomová práce

je jen „základem“, který v ideálním případě může posloužit jako jeden z prvních článků řetězu

procesu aktivního přístupu ke změnám týkajících se této závažné problematiky. Jak doufám,

může být i podnětem pro další práci.
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21. Přílohy

21.1. Příloha č. 1: Seznam tabulek, grafů a obrázků
