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POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
OPONENT

Název Lečba dvoji zavislosti na alkoholu a nikotinu v podminkach ustavniho lečeni z perspektivy klientů

Autor Bc. Renata Kukaňova

Vedoucí práce doc. MUDr. PhDr. Kamil Kalina, Csc.

Oponent práce MUDr. Jakub Minařík

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

Abstrakt dobře charakterizuje práci, je rozsáhlejší, obsahuje všechny podstatné informace, osobně
bych dával přednost stručnější formě, z mého pohledu je až příliš epický.

5 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je
předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použití odborné literatury je rozsáhlé, práce s literaturou odpovídající, použity jsou české i
zahraniční zdroje.

20/ max. 20
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Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

Práce má logickou strukturu, v první, teoretické části mapuje souvislosti mezi závislostí na
alkoholu a nikotinu, ve druhé části s pak zaměřuje na situaci v léčebných zařízeních v ČR na vzorku
téměř 200 klientů mapuje dostupnost léčby závislosti na tabáku u závislých na alkoholu.
Výzkumná část dovoluje výzkum replikovat, resp. považoval bych za vhodné s odstupem výzkum
zopakovat a výsledky porovnat.. 20/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

Práce je srozumitelná, autorka zahrnuje současné relevantní poznatky, práce obsahuje poznámky
a doporučení pro další výzkum i úvahy o opatřeních.

Zpracováni práce je celkově na výtečné úrovni, povšiml jsem si místy drobných nepřesností, např:
CYP2A6 není gen, ale enzym (Cytochrome P450, family 2, subfamily A, polypeptide 6), nicméně
z kontextu je zjevné že autorka měla na mysli gen pro enzym a ne enzym jako takový . Z mého
pohledu se jedná spíše o překlepy, které vzhledem k rozsahu práce lze považovat za
akceptovatelné.

29 / max. 30

Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné

Etické otázky autorka řeší způsobem odpovídajícím charakteru práce a výzkumu, z mého pohledu
autorka zvažovala rizika pro respondenty. V odstavci, který se zabývá etikou práce zmiňuje
souhlas zařízení s prováděním výzkumu, dotaz směrem k jednotlivým respondentům, i zvažování
etika při samostatném sběru dat.

10 / max. 10
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činnosti?

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

Přínos práce – vzhledem k jejím výsledkům je celkem jednoznačný ilustrativní je odpověď na
otázku, zda léčebné zařízení nabídlo léčbu závislosti na alkoholu a nikotinu, kde odpověď je
skorem z 9/10 ne a zbytek nevím. Přitom argumenty v teoretické části hovoří zcela jasně, že
takový postup je smysluplný jak z pohledu léčebné strategie, tak z pohledu nákladové efektivity.
Zajímavá je v této souvislosti otázka, zdali by léčbu závislosti na alkoholu a nikotinu současně
neměli iniciovat a finančně podpořit i zdravotní pojišťovny.

15 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Vcelku velmi dobrá práce, naplněná informacemi, s poměrně jednoznačný závěrem a potenciálním
praktickým dopadem pro léčbu závislosti na alkoholu v ČR. Vnímám jako vhodné práci, nebo klíčové
části publikovat.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Zamyslete se nad současnou situací, zvažte doporučení pro léčebná zařízení k vhodnému
postupu.

2. Shrňte argumenty, které vnímáte jako podpůrné pro souběžnou léčbu závislosti na alkoholu
a nikotinu a argumenty proti. Existují nějaké důvody proč by měla .

Body celkem 99 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně

Datum 29.8.2014

Jméno a příjmení, podpis Jakub Minařík
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky
k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71

Dobře 60–41 70–56
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